' E CÂMARA MUNICIPALDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2025
Autoria da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO A FLÁVIA GONÇALVES
MACÊDO TAVARES E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente OSASCO DE SOUZA GONÇALVES, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede a Comenda Leopoldina Gonçalves Quezado a FLÁVIA
GONÇALVES MACÊDO TAVARES em reconhecimento aos serviços prestados ao
Município de Aurora,

Art. 2º - À honraria será conferida e entregue a lustre homenageada em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art, 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

mus una ande,
LUCIMAR BERNARDO FERNANDES

Vereadora — PT

Rua Dr, Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmatcmaurora.ce.gov.br

À Í CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo de conceder a Comenda
Leopoldina Gonçalves Quezado a Sra. Flávia Gonçalves Macêdo Tavares.

A homenageada Flávia Gonçalves Macêdo Tavares, filha de Marcílio Roberto

Macêdo Tavares eMarinêz Gonçalves Tavares Macêdo. Nasceu em Várzea Alegre/CE,

no dia 28 de outubro de 1989. Com a idade de 04 anos veio junto com seus pais morar

em Aurora/CE.

Foi alfabetizada no colégio Estadual Tabelião José Pinto Quezado. Em seguida

estudou no colégio Paroquial Senhor Menino Deus até a sétima série, mudando para o

colégio Nossa Senhora de Lourdes em Cajazeiras — PB, onde terminou o ensino
fundamental. O ensino médio foi feito no colégio Objetivo em Juazeiro do Norte —CE.

Entrou para a Faculdade Leão Sampaio no ano de 2007, onde cursou Psicologia. Depois

de formada se submeteu a vários cursos para aprimorar seus conhecimentos na área de

formação.

Antes de se formar assumiu várias coordenações na secretaria de Assistência

Social em Juazeiro do Norte/CE. Depois de formada, trabalhou como psicóloga do

CREAS (centro de referência Especializado de Assistência Social) no Município de

Jucás- CE.

No ano de 2013 foi selecionada para trabalhar como psicóloga do trânsito, lotada

no Detran (Departamento Estadual de Trânsito) do município de Crato/CE, Após a

graduação em Psicologia, se aperfeiçoou na área de avaliação psicológica, realizando

cursos em São Paulo, Minas Gerais e Bahia, o que lhe deu requisitos suficientes para

conseguir credenciamento junto à Polícia Federal para emitir laudo de aptidão

psicológica para manuseio de arma de fogo.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP SSSGO=20O00 | CNPJ! 12.403.559/0001-52

E-mail: cma&gcmaurora.ce.gov.br

Hoje, aos 35 anos possui uma clínica em Aurora, para atender as necessidades dos
Aurorenses, tanto no setor Saúde, como para facilitar a renovação da Carteira Nacional
de Habilitação eManuseio de Arma de Fogo.

Esta clínica foi criada para atender tanto pessoas do nosso município, quanto
pessoas dos municípios vizinhos, fomentando o desenvolvimento da nossa tão querida

Aurora. Desde a fundação da Clínica Renove Cariri em 2024, muitas pessoas de Lavras

da Mangabeira, Ipaumirim, Baixio e Barro; fizeram o trajeto até nossa cidade em busca

dos serviços prestados, fortalecendo não apenas o Detran que cresceu sua demanda em
prestação de serviços, mas fortalecendo o comercio local.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

Une Buncicho umete,.
LUCIMAR BERNARDO F)] ANDES

Vereadora — PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br